
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
DELIBERA N. 550/15/CONS 

 

ARCHIVIAZIONE DEL PROCEDIMENTO SANZIONATORIO AVVIATO NEI 

CONFRONTI DELLA SOCIETÀ DAVID 2 S.P.A. PER L’OMESSA 

TRASMISSIONE DELLA DICHIARAZIONE DOVUTA ALL’AUTORITÀ AI 

SENSI DELLA DELIBERA N. 567/14/CONS 

(CONTESTAZIONE N. 16/15/SBC) 

 

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio dell’8 ottobre 2015; 

 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”, e, in particolare, l’art. 1, comma 30; 

 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

 

VISTA la legge 23 dicembre 2005, n. 266, recante “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2006)” e, in particolare, 

l’art. 1, commi 65 e 66; 

 

VISTO il decreto legislativo 1 agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle 

comunicazioni elettroniche”; 

 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo unico dei servizi 

di media audiovisivi e radiofonici”; 

 

VISTA la legge 24 novembre 1981, n. 689, recante “Modifiche al sistema penale”; 

 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 390/15/CONS; 

 

VISTA la delibera n. 567/14/CONS, del 6 novembre 2014, recante “Misura e 

modalità di versamento del contributo dovuto all’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni per l’anno 2015” e, in particolare, gli artt. 1 e 4; 

 

VISTA la delibera n. 87/15/CONS, del 24 febbraio 2015, recante “Adozione del 

modello telematico e delle istruzioni per il versamento del contributo dovuto all’Autorità 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

550/15/CONS 

2 

per l’anno 2015 dai soggetti che operano nei settori delle comunicazioni elettroniche e 

dei servizi media”, e i relativi allegati, con la quale l’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni, di seguito denominata Autorità, ha predisposto un apposito modello 

telematico per la dichiarazione dei dati anagrafici ed economici dei contribuenti, nonché 

le istruzioni per la sua compilazione; 

 

VISTA la delibera n. 410/14/CONS, del 29 luglio 2014, recante «Regolamento di 

procedura in materia di sanzioni amministrative e impegni e consultazione pubblica sul 

documento recante “Linee guida sulla quantificazione delle sanzioni amministrative 

pecuniarie irrogate dall’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”», e il relativo 

Allegato A, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 529/14/CONS; 

 

VISTO l’atto di contestazione n. 16/15/SBC del 13 maggio 2015 con il quale è stata 

contestata alla società David 2 S.p.A. la mancata trasmissione della dichiarazione dovuta 

all’Autorità ai sensi e per gli effetti dell’articolo 4, comma 1, della delibera n. 

567/14/CONS; 

 

CONSIDERATI i chiarimenti forniti dalla società David 2 S.p.A. in ordine 

all’avvenuta modifica dell’oggetto sociale, intervenuta con atto notarile dell’11 luglio 

2014, – rep.126197/40532, registrato il 18 luglio 2014 al n. prot. reg. 13032/TO e iscritto 

nel Registro delle imprese al n. 103623/2014 in data 24 luglio 2014, con conseguente 

scissione della società e trasferimento a terzi del ramo d’azienda dedicato alla 

comunicazione elettronica e all’editoria;  

  

VISTO il combinato disposto degli artt. 1 e 4 della delibera n. 567/14/CONS, ai 

sensi del quale sono tenuti al versamento della contribuzione di cui all’art. 1, commi 65 

e 66, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 ed alla presentazione della dichiarazione 

telematica, nonché alla comunicazione del versamento, i soggetti esercenti attività che 

rientrano nelle competenze attribuite dalla normativa vigente all’Autorità; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che la società David 2 S.p.A. non era tenuta alla 

presentazione della dichiarazione di cui all’art. 4, comma 1, della delibera n. 

567/14/CONS in quanto, a seguito della modifica dell’oggetto sociale ed alla conseguente 

scissione della società e al trasferimento a terzi del ramo d’azienda dedicato alla 

comunicazione elettronica e all’editoria, non svolge attività che rientrano nelle 

competenze attribuite all’Autorità; 

 

RITENUTO, quindi, di non dovere dare ulteriore corso al procedimento in epigrafe; 

 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Nicita, relatore ai sensi dell’articolo 

31 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità; 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

550/15/CONS 

3 

 

 

DELIBERA 

 

l’archiviazione del procedimento sanzionatorio n. 16/15/SBC avviato nei confronti 

della società David 2 S.p.A., C.F. 07249260014, con sede legale in Torino (TO), via 

Ettore De Sonnaz n. 19. 

 

Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla notifica dello stesso. 

 

La presente delibera è notificata alla parte e pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 

 

Napoli, 8 ottobre 2015 

 

  

IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

 

 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Antonio Nicita 

 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE ad interim 

Antonio Perrucci 

 

 

 


